
PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 

4, DELLA L. 240/2010, DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI II FASCIA, PRESSO 

L’UNIVERSITA’ DI FOGGIA – DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI PER IL SETTORE CONCORSUALE 

14/GSPS-06 SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI - SETTORE SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE GSPS-06/A, INDETTA CON DECRETO RETTORALE N. D.R. n. 1537-2024 del 30.07.2024 

VERBALE N. 2 bis 

 

Il giorno 19 dicembre, alle ore 9,30, si è riunita per via telematica (in modalità videoconferenza) al 

seguente link 

https://uniroma1.zoom.us/j/84168470000?pwd=P9WGRxbcPbnhapNHFQC9ZXy00CCOt5.1 la 

Commissione giudicatrice della procedura selettiva sopraindicata, nominata con D.R. n. n. 2071-2024 

del 28.10.2024, pubblicato sul sito web di Ateneo (www.unifg.it), alla sezione “Bandi per docenti”, e 

composta dai: 

- Prof.ssa Roberta Bartoletti Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare GSPS-06/A 

 presso l’Università di Bologna 

- Prof. Michele Sorice Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare GSPS-06/A 

 presso l’Università di Roma La Sapienza 

- Prof. Carlo Sorrentino  Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare GSPS-06/A 

 presso l’Università di Firenze 

Per completare la valutazione dei candidati partecipanti alla procedura selettiva.  

Sulla base dell’esame analitico del curriculum, dell’attività di ricerca, delle pubblicazioni scientifiche, 

dell’attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli studenti) e dei compiti 

istituzionali, la Commissione esprime per ciascun candidato il giudizio collegiale (allegato 1), in 

conformità ai criteri stabiliti nella precedente seduta ed a quelli stabiliti per l’impegno didattico e 

scientifico dal Dipartimento che ha richiesto il posto a concorso. 

I predetti giudizi vengono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante. 

La Commissione accerta altresì che oltre i candidati 1873727, 1866139, 1895314 e 1886636 come 

già stabilito nel precedente verbale, anche la candidata 1867743 dovrà sostenere la prova didattica 

in quanto non ricopre il ruolo di professore di ruolo o di ricercatore universitario (che ha attestato 

lo svolgimento effettivo, a séguito di formale conferimento di supplenza o affidamento, in corsi di 

studio universitari, di attività didattica per non meno di 5 anni accademici, anche non consecutivi, 

nel ruolo di ricercatore, nell’ambito del settore scientifico-disciplinare - o, in mancanza, del settore 

concorsuale - relativo al posto per il quale si svolge la selezione). 

https://uniroma1.zoom.us/j/84168470000?pwd=P9WGRxbcPbnhapNHFQC9ZXy00CCOt5.1
http://www.unifg.it/


La Commissione stabilisce per la prova didattica/lezione tre argomenti, inerenti a temi generali e 

metodologici del settore scientifico-disciplinare oggetto del bando, e li comunica a ciascun 

candidato con anticipo di 24 ore rispetto alla data di svolgimento della prova. All’atto della 

comunicazione il candidato sceglie tra i tre argomenti quello su cui verterà la sua lezione. 

La Commissione stabilisce che la prova didattica/lezione avrà la durata di 30 minuti e i candidati 

potranno avvalersi dell’ausilio di power point, ecc. 

La Commissione, infine, tenuto conto del termine di preavviso previsto per la convocazione dei candidati, 

decide di riconvocarsi secondo il seguente calendario 

- il giorno 9 gennaio, alle ore 9, in modalità telematica, per stabilire tre argomenti, inerenti a 

temi generali e metodologici del settore scientifico-disciplinare oggetto del bando, e comunicarli 

all’indirizzo di posta elettronica indicato da ciascun candidato nella domanda (con anticipo di 24 ore 

rispetto alla data stabilita per lo svolgimento della prova didattica-lezione); 

- il giorno 10 gennaio, alle ore 10, in modalità videoconferenza (Meet) per la valutazione delle 

competenze didattiche dei candidati e l’accertamento della conoscenza della lingua inglese per tutti 

i candidati. La prova didattica/lezione avrà la durata di 30 e i candidati potranno avvalersi 

dell’eventuale ausilio di power point. 

La seduta è tolta alle ore 12:00. 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Prof. Carlo Sorrentino,   Presidente  

Prof.ssa Roberta Bartoletti   Componente  

Prof. Michele Sorice    Segretario  

 

Al termine della seduta, ciascun Commissario trasmette dalla propria sede all’indirizzo di posta 

elettronica reclutamentodocente@unifg.it del Responsabile del procedimento, per gli adempimenti 

di competenza, copia del presente verbale letto, approvato, sottoscritto e siglato in ogni foglio. Il 

Presidente della Commissione è tenuto altresì ad inviare, contestualmente, copia del presente 

verbale in formato word al medesimo indirizzo.  

 

 



 

Allegato n. 1 al verbale n. 2 bis 

 

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, 

DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DELLA CANDIDATA  

1867743 

 

CURRICULUM TITOLI VALUTABILI 

Ruolo attuale 

ASN 

 

Dottorato 

Altro 

Prima ricercatrice presso Indire 

ASN in 14/C2 - Sociologia dei processi culturali e comunicativi dal 2017 

Sociologia e ricerca sociale, Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

Partecipazione a comitati editoriali e componente dello scientific board della rivista 

“Quaderni di comunità” 

 

ATTIVITA’ DI RICERCA TITOLI VALUTABILI 

Direzione  

 

Partecipazione 

 

Organizzazione e partecipazione a 

convegni scientifici nazionali e 

internazionali 

 

Premi e riconoscimenti 

 

Dichiara la responsabilità scientifica di quattro progetti di 

ricerca su bandi competitivi, attivati presso Indire 

 

Partecipazione in qualità di componente a diversi progetti di 

ricerca in differenti istituzioni accademiche e/o di ricerca, 

anche internazionali 

Partecipazione a diversi convegni nazionali e internazionali sia 

accademici sia di tipo professionale 

 

Non dichiarati 

 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE TITOLI VALUTABILI 

Totale delle pubblicazioni 64 pubblicazioni scientifiche, di cui: 

 5 monografie 



 

 

 

Pubblicazioni per la valutazione 

 

 9 articoli in riviste di classe A 
 12 articoli in rivista scientifica 
 4 curatele 
 35 contributi in volume 

Una pubblicazione è in corso di stampa. 

 

12 pubblicazioni di cui: 

 3 monografie 
 5 articoli in riviste di classe A 
 4 contributi in volume 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA TITOLI VALUTABILI 

Didattica universitaria nel Sc 

 

Didattica universitaria  in 

altri SC area 14 

 

Didattica nell’ambito dei 

dottorati di ricerca 

 

 

 

Didattica all’estero 

 

Partecipazione alle 

commissioni di esame e 

attività di tutoraggio agli 

studenti 

 

Dichiara attività didattica dal 2006/2007 al 2023/2024 in diverse istituzioni 

accademiche 

Docente a contratto di Sociologia generale nell’anno accademico 

2011/2012 

 

Componente del Collegio dei docenti del Dottorato di ricerca di interesse 

nazionale (DIN) in “Visual Arts, Performing Arts, New Media, New 

Technologies, Music and Cultural Heritage”, istituito per l’a.a. 2024/2025, 

XL ciclo, con sede amministrativa presso l’Accademia di Belle Arti di Napoli  

 

Non dichiarata 

 

Commissioni d’esame dei propri corsi; dichiara di essere stata relatrice di 

87 tesi 

 

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI TITOLI VALUTABILI 

Attività gestionali 

TM/Public engagement 

Non dichiarate 



 Attività di disseminazione dei risultati delle ricerche e di formazione sul 

territorio 

 

 

Profilo sintetico del candidato: 

La candidata 1867743 è Prima ricercatrice presso Indire - Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione 

Documentazione e Ricerca Educativa – Ente Pubblico di Ricerca MUR-MIM. Sede centrale: Firenze, Sede di 

afferenza: Nucleo Sud- Napoli.  

Ha svolto attività di didattica universitaria in diverse istituzioni accademiche ed è abilitata (II fascia) nel 

settore scientifico-disciplinare oggetto della procedura concorsuale 

 

Giudizio collegiale della Commissione: 

La candidata 1867743 ha svolto attività didattica nel SC in maniera continuativa e su insegnamenti coerenti 

con il settore scientifico-disciplinare oggetto di questa valutazione. Dichiara di aver partecipato a gruppi di 

ricerca sia come componente sia in qualità di responsabile presso Indire relativi a progetti di ricerca 

interessanti su tematiche coerenti con il settore scientifico disciplinare. Non dichiara attività istituzionali al 

di fuori delle attività di servizio agli studenti connaturate alla didattica universitaria; ha svolto invece attività 

di terza missione, per lo più connesse alla sua attività di ricerca presso Indire. 

Presenta 12 pubblicazioni che coprono un arco temporale che va dal 2006 al 2022. Tali pubblicazioni 

appaiono sufficientemente pertinenti con il gruppo scientifico-disciplinare GSPS/06. Le tre monografie 

presentate (2006, 2011 in collaborazione, 2020) hanno una buona collocazione editoriale e presentano una 

discreta originalità di ricerca e un buon livello qualitativo. Le pubblicazioni, nel loro complesso, si muovono 

lungo tre assi principali: a) la relazione scuola lavoro, soprattutto alla luce dell’adozione di strumenti digitali; 

b) il rapporto fra web e risorse educative; c) il tema dell’open knowledge e le sue implicazioni sulla ricerca, 

anche digitale. 

La candidata mostra una discreta originalità nei suoi contributi, sempre supportati da una buona 

impostazione metodologica. Il profilo generale è prevalentemente nazionale ma con una buona propensione 

internazionale. 

Nel complesso, emerge il profilo di una candidata con buoni elementi di originalità, in un quadro abbastanza 

innovativo.  

In definitiva, il profilo della candidata risulta congruente con il SC. L’attività didattica universitaria è 

supportata da una buona impostazione metodologica. Il profilo della candidata è di buon livello. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, 

DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DELLA CANDIDATA 

 1873727 

 

CURRICULUM TITOLI VALUTABILI 

Ruolo attuale 

 

ASN 

 

Dottorato 

Altro 

RTD/A in Sociologia dei processi culturali e comunicativi (GSPS-06/A), Università di 

Bologna 

ASN in 14/C2 - Sociologia dei processi culturali e comunicativi 

PhD in Social and Behavioural Sciences, University of Amsterdam 

Componente dell’editorial board di Food Ethics (da marzo 2024) 

 

ATTIVITA’ DI RICERCA TITOLI VALUTABILI 

Direzione  

 

Partecipazione 

 

Organizzazione e partecipazione a 

convegni scientifici nazionali e 

internazionali 

 

Non rilevata 

 

Marie Curie Research Fellow (2011-2015) 

Partecipazione a gruppi di ricerca 

Paper presentati (2012-2023). Organizzazione di STS Italia 

Conference 2023: Interesting worlds to come, 28 -30 June 

2023, Bologna. 

Partecipazione a convegni internazionali 

 

 



PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE 
TITOLI VALUTABILI 

Totale delle pubblicazioni 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicazioni per la 

valutazione 

 

15 pubblicazioni scientifiche di cui: 

 8 articoli in rivista di cui 6 in riviste di classe A per il gruppo 
scientifico disciplinare GSPS/06 
 3 contributi in volume 
 2 monografie, di cui una a firma singola 
 1 curatela di un numero monografico di rivista scientifica 
 1 rapporto di ricerca 

Dichiara inoltre un articolo in corso di pubblicazione 

12 pubblicazioni, di cui: 

 7 articoli, di cui 4 in riviste di classe A per il gruppo disciplinare 
GSPS/06 
 2 monografie 
 2 contributi in volume 
 1 report di ricerca 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA TITOLI VALUTABILI 

Didattica universitaria nel Sc 

 

Didattica universitaria  in altri SC area 14 

 

Didattica nell’ambito dei dottorati di ricerca 

 

Didattica all’estero 

 

Partecipazione alle commissioni di esame e attività di 

tutoraggio agli studenti 

Dichiara corsi presso l’Università di Bologna 

dal 2022/23 

Non dichiarata 

 

Non dichiarata 

 

Non dichiarata. 

Lezioni singole come invited speaker 

 

Dichiara la supervisione di tre tesi di laurea. 

 

 

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI TITOLI VALUTABILI 

Attività gestionali Componente della commissione terza missione del proprio dipartimento 



TM/Public engagement 

 

Profilo sintetico del candidato: 

La candidata 1873727 è ricercatrice a tempo determinato L.240/10 tipo A, dal febbraio 2022, presso 

l’università degli Studi di Bologna. ASN in Sociologia dei processi culturali e comunicativi (14C2-SPS/08) dal 

2024 

 

Giudizio collegiale della Commissione: 

La candidata 1873727 ha svolto attività didattica continuativa negli ultimi due anni accademici. Per quanto si 

tratti di una durata limitata, gli insegnamenti risultano coerenti con il settore scientifico-disciplinare oggetto 

di questa valutazione. Dichiara di aver partecipato a gruppi di ricerca internazionali, conseguendo anche 

borse di studio ritenute di buon prestigio all’interno della comunità accademica. Non dichiara attività 

istituzionali al di fuori delle attività di servizio agli studenti connaturate alla didattica universitaria e alla 

partecipazione a commissioni dipartimentali. 

La candidata ha presentato 12 pubblicazioni. Di queste, l’articolo indicato al numero 1 dell’elenco delle 

pubblicazioni, 1873727, A., Scherer, C., & Holm, P. (2024). “Degustando l’oceano: Come accrescere l’Ocean 

Literacy utilizzando il patrimonio ittico con un approccio viscerale”. Culture della Sostenibilità, 33. DOI 

10.7402/CDS.33.12 è sostanzialmente lo stesso al n. 7 dell’elenco delle pubblicazioni, pubblicato in inglese, 

in altra sede, presentato qui come: 1873727, A., Scherer, C., & Holm, P. (2023). “Tasting the ocean: How to 

increase ocean literacy using seafood heritage with a visceral approach”, Marine Policy, 149, 105476.  

I lavori presentati si concentrano su alcuni filoni di ricerca: a) le pratiche di consumo (in particolare di prodotti 

ittici) e sicurezza alimentare; b) educazione alimentare e politiche legate alla nutrizione; c) relazione tra 

politiche del cibo e agricoltura urbana. I temi trattati, ancorché coerenti fra loro, risultano solo parzialmente 

pertinenti col gruppo scientifico-disciplinare a cui si riferisce la procedura concorsuale e, nel complesso, 

dotati di scarsa varietà tematica; la stessa collocazione editoriale evidenzia una certa eccentricità rispetto al 

gruppo scientifico disciplinare della sociologia dei processi culturali e comunicativi. 

Nel complesso, emerge il profilo di una candidata con discreti elementi di originalità, in un quadro abbastanza 

innovativo ma la consistenza complessiva della sua produzione scientifica è modesta. 

In definitiva, il profilo della candidata risulta abbastanza coerente con il SC. L’attività didattica universitaria 

appare ancora in fase iniziale ed è supportata da esperienze internazionali. Il profilo della candidata è di livello 

discreto. 

 

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, 

DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO  

1866139 

 



CURRICULUM TITOLI VALUTABILI 

Ruolo attuale 

 

ASN 

 

Dottorato 

 

Altro (comitati 

editoriali di riviste) 

Ricercatore RTD a in Sociologia Generale SPS/07 presso la Libera Università di 

Bolzano 

ASN in 14/C1 Sociologia Generale  

ASN in 14/D1 Sociologia dei processi economici, del lavoro, dell’ambiente e del 

territorio 

2019 Dottorato di Ricerca in Scienze Sociali e Statistiche Università di Napoli 

Federico II  

Fa parte del comitato editoriale di 4 riviste scientifiche, 3 di classe A per il SC 

(Frontiers in Sociology, Fuori luogo, Humanities and Social Sciences 

Communications). 

 

ATTIVITA’ DI RICERCA TITOLI VALUTABILI 

Direzione  

Partecipazione 

 

Organizzazione e partecipazione 

a convegni scientifici nazionali e 

internazionali 

 

 

 

 

Premi e riconoscimenti 

Nessun titolo dichiarato 

Dichiara la partecipazione come ricercatore, borsista o assegnista di 

ricerca a diversi gruppi di ricerca, diverse di Ateneo, due con 

collaborazioni internazionali, dal 2012 ad oggi. 

Dichiara la partecipazione all’organizzazione di diversi convegni 

nazionali e internazionali con sede all’Università di Napoli Federico II 

dal 2012 al 2023. 

Ha partecipato come relatore a circa 60 convegni nazionali e 

internazionali dal 2015 ad oggi, anche come relatore invitato, 

prevalentemente sui temi del turismo, della genitorialità LGBTQ e del 

servizio sociale. 

Nessun titolo dichiarato. 

 

PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE 
TITOLI VALUTABILI 

Totale delle 

pubblicazioni 

 

Pubblicazioni per la 

valutazione 

77 pubblicazioni dal 2011 ad oggi, di cui 6 monografie (3 in collaborazione); 3 

curatele di volumi e 2 di special issue di rivista; 40 articoli in rivista, 32 capitoli in 

volume. 

12 pubblicazioni: 

 2 monografie 
 10 articoli su rivista, 6 in fascia A 



  0 capitoli in volume 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA TITOLI VALUTABILI 

Didattica universitaria nel Sc 

Didattica universitaria  in 

altri SC area 14 

 

Didattica nell’ambito dei 

dottorati di ricerca 

 

Didattica all’estero 

 

Partecipazione alle 

commissioni di esame e 

attività di tutoraggio agli 

studenti 

nessun titolo 

Dal 2020-21 professore aggregato e dal 2022-2023 titolare di insegnamenti 

in SPS/07, SPS/10 e interdisciplinari. 

Ha svolto tre lezioni singole dal 2022 al 2023 in corsi di dottorato. 

Ciclo di lezioni a carattere seminariale durante visiting alla Tourism 

Management School Barcellona 

Dichiara la relazione di 2 tesi triennale e 6 tesi magistrali, e 10 correlazioni, 

nonché la partecipazione a commissioni di ammissione al corso di laurea 

triennale in Servizio Sociale (non specifica durata), esercitazioni e tutoraggio 

agli studenti all’Università di Napoli durante il suo periodo di dottorato 

(2012-2019). 

 

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI TITOLI VALUTABILI 

Attività gestionali 

 

TM/Public engagement 

 

Nessun titolo dichiarato 

 

Profilo sintetico del candidato: 

Il candidato 1866139 è attualmente RTD di tipo a) nel SSD SPS/07 e ha conseguito due ASN, in SPS/07 e 

SPS/10. In precedenza è stato titolare di un assegno di ricerca (2019-2023) nell’ambito di un progetto Prin. 

Ha conseguito un Dottorato di ricerca in Scienze sociali e statistiche nel 2019 presso l’Università di Napoli 

Federico II. 

Giudizio collegiale della Commissione: 

Il candidato è attualmente RTD a nel SSD SPS/07 e privo di ASN per il SC oggetto della procedura. Ha svolto 

recente attività didattica universitaria tangenzialmente pertinente con il SC.  



Le sue attività di ricerca vertono principalmente sui temi della sociologia del turismo, degli studi LGBTQ e 

della omogenitorialità, e più recentemente sulla transizione ecologica, interessi pertinenti con le discipline 

sociologiche ma decentrate rispetto ai temi centrali per il SC di questa procedura. Su questi stessi temi ha 

partecipato a diversi gruppi di ricerca di Ateneo (Università di Bolzano, diversi gruppi di ricerca dell’Università 

di Napoli dal 2012 al 2016), a un progetto Prin in veste di assegnista di ricerca su genitorialità e servizio sociale 

e a due gruppi di ricerca con collaborazioni internazionali cui ha partecipato come borsista o ricercatore. 

Attività di sicuro interesse e che mostrano un adeguato inserimento del candidato in importanti reti di 

ricerca. Non dichiara attività istituzionali al di fuori delle attività di servizio agli studenti connaturate alla 

didattica universitaria, né attività di terza missione o public engagement. 

Il candidato 1866139 presenta 12 pubblicazioni tra cui 2 monografie a firma unica per editori internazionali, 

e 10 articoli su rivista (9 a firma unica), di cui 6 in fascia A per il SC (International Journal of Sociology and 

Social Policy, Sustainability, Family Relations, Comunicación y Género, Italian Sociological Review, Cambio. 

Rivista sulle trasformazioni sociali), che vertono principalmente sui temi della sostenibilità e della transizione 

ecologica, della sociologia del turismo, delle relazioni affettive e delle famiglie omogenitoriali. Nel complesso 

la collocazione editoriale è buona e internazionale, la consistenza e la continuità molto buona, l’originalità 

discreta e il rigore metodologico nel complesso adeguato. Il contributo del candidato nelle pubblicazioni in 

collaborazione è riconoscibile, ma la pertinenza con il SC della sua produzione scientifica complessiva è 

limitata. 

Per i suoi caratteri di interesse e di qualità, il profilo del candidato è nel complesso discreto, tenuto contro 

della limitata pertinenza con il SC oggetto della procedura. 

 

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, 

DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DELLA CANDIDATA 

1889218 

 

CURRICULUM TITOLI VALUTABILI 

Ruolo attuale 

 

ASN 

 

Dottorato 

 

Professore Associato riconosciuto dal Ministero dell’Educazione Nazionale della 

Colombia  

no (già professoressa associata presso università estera)     

    

Dottorato di Ricerca in Teoria e Storia delle Istituzioni Politiche Italiane e Comparate, 

conseguito presso il Dipartimento di Teoria e Storia delle Istituzioni della Università degli 

Studi di Salerno.   

 

 



ATTIVITA’ DI RICERCA TITOLI VALUTABILI 

Direzione 

 

Partecipazione 

 

Organizzazione e partecipazione a 

convegni scientifici nazionali e 

internazionali 

 

Premi e riconoscimenti 

 

Dichiara la responsabilità scientifica di 2 progetti di ricerca 

Presenta la partecipazione a molti gruppi e attività di ricerca 

facenti riferimento all’Università di Salerno e a diverse 

istituzioni sudamericane 

 

Ha organizzato 4 convegni e partecipato ad altri 19 negli anni 

compresi fra il 2016 e oggi 

Vincitrice di un premio e di 4 riconoscimenti per l’attività di 

ricerca e scientifica svolta in Sud America 

 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE TITOLI VALUTABILI 

Totale delle pubblicazioni 

 

 

Pubblicazioni presentate per la valutazione 

 

Ha pubblicato 52 pubblicazioni scientifiche, di cui: 

 32 articoli in rivista 
 16 capitoli in volume 
 4 monografie  

Ha presentato 12 pubblicazioni, di cui: 

 2 monografie 
 10 articoli in rivista di cui 9 in riviste di classe A 
 1 capitolo in volume 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA TITOLI VALUTABILI 

Didattica universitaria nel 

settore 

 

 

Didattica e tutoraggio 

nell’ambito dei dottorati di 

ricerca 

 

Dal 2013 presenta attività didattiche svolta presso l’Universidad Católica de 

Colombia  

Precedentemente ha insegnato presso l’Università di Salerno 

 

Negli ultimi due anni accademici insegna nel Doctorado en Derecho de la 

Facultad de Derecho de la Universidad Católica de Colombia (sede di Bogotá) 

e ha seguito in qualità di tutor 3 dottorandi 

   



 

 

ATTIVITA’ 

ISTITUZIONALI 
TITOLI VALUTABILI 

incarichi affidate da 

istituzioni 

universitarie 

 

Attività di revisore nell’ambito del rafforzamento della gestione accademica e di 

ricerca della Escuela Superior de Administración Publica (ESAP- Gobierno de 

Colombia).  Attività di revisore presso la Vicerrectoría de Investigación de la 

Universidad Nacional de Colombia nell’ambito della “Convocatoria Nacional para 

la Creación y Fortalecimiento de Centros de Pensamiento (2003-2004)”,   

     

    

   

 

Profilo sintetico del candidato: 

La candidata 1889218 è professoressa associata presso l’Universidad Católica de Colombia dal 2017. Ha 

conseguito il Dottorato di Ricerca in Teoria e Storia delle Istituzioni Politiche Italiane e Comparate, conseguito 

presso il Dipartimento di Teoria e Storia delle Istituzioni della Università degli Studi di Salerno, ateneo dove 

ha compiuto i suoi studi. 

 

 Giudizio collegiale della Commissione: 

La candidata 1889218 svolge da anni la sua attività didattica in Colombia in ambiti coerenti con il settore 

disciplinare oggetto di questa procedura e l’attività di ricerca fra l’Italia e la Colombia, con un rapporto che si 

mantiene costante nel tempo con l’Università di Salerno. E’ attiva in molti e qualificati gruppi di ricerca ed è 

stata la responsabile scientifica di 2 progetti di ricerca. Dichiara di aver ricevuto dei riconoscimenti per 

l’attività di ricerca svolta in Sud America e di aver vinto un premio. 

Ha organizzato 4 convegni e partecipato a 19 convegni e seminari a partire dal 2016. 

La candidata presenta 12 pubblicazioni, di cui una monografia, di cui è coautrice, e 10 articoli in rivista, di cui 

9 di fascia A. Il tema principale di ricerca, su cui peraltro si concentrano i lavori più recenti, è il ruolo della 

cosiddetta cancel culture nel discorso pubblico contemporaneo. Questo il tema della monografia presentata, 

ma anche delle pubblicazioni 3 e 6. Grazie alla sua collocazione accademica, che la vede da diversi anni 

lavorare in Sud America (più specificamente in Colombia), e al mantenimento di relazioni con l’Università in 

cui si è laureata, addottorata e iniziato le prime collaborazioni di ricerca, l’Università di Salerno, molti suoi 

lavori presentano un taglio comparativo fra Italia e Sud America: in particolare le pubblicazioni 5 e 11. Altro 

tema indagato è quello relativo alla rappresentazione mediatica di alcuni movimenti sociali e le forme di 

costruzione e di consolidamento delle memorie collettive. In molti lavori si rintracciano influenze dovute agli 

studi e agli interessi di taglio politologico e giuridico. I lavori mostrano una candidata che sa muoversi fra più 



approcci teorici con originalità e un buon rigore metodologico. Buona la collocazione editoriale degli articoli 

presentati, la maggior parte su riviste in lingua inglese. La candidata è autrice singola di 6 delle 12 

pubblicazioni presentate. Delle altre 6 è coautrice: dove non esplicitamente dichiarato, il contributo della 

candidata è desumibile dai temi trattati e riconoscibile. 

Nel complesso il profilo della candidata appare congruente con il SC e adeguato al ruolo oggetto della 

presente procedura. La candidata mostra una crescente maturità nella trattazione dei temi e una buona 

capacità di spaziare fra approcci teorici e metodologici differenti. Molto buona l’esperienza didattica, svolta 

quasi interamente in Colombia; così come i compiti di ricerca: sia nelle tante collaborazioni con un gruppo di 

ricerca italiano, sia in Sud America.  

Nel complesso, il profilo della candidata è di ottimo livello. 

  

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, 

DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO  

 1895314   

 

CURRICULUM TITOLI VALUTABILI 

Ruolo attuale 

 

ASN 

 

Dottorato 

Attività professionali inerenti 

Assegnista di ricerca nel settore GSPS-06/A presso l’Università di Napoli 

ASN in 14/C2 - sociologia dei processi culturali e comunicativi 

 

PhD in Discipline Filosofiche conseguito presso l'Università di Pisa 

Giornalista professionista 

 

ATTIVITA’ DI RICERCA TITOLI VALUTABILI 

Direzione 

Partecipazione 

 

Organizzazione e partecipazione a convegni 

scientifici nazionali e internazionali 

 

Non rilevata 

Partecipazione a 5 gruppi di ricerca. Assegnista di 

ricerca negli ultimi 3 anni. 

Ha svolto attività organizzativa per 5 tra convegni 

e seminari 

Ha partecipato a 26 convegni negli ultimi 10 anni. 

 



PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE 
TITOLI VALUTABILI 

Totale delle pubblicazioni 

 

Pubblicazioni presentate 

per la valutazione 

 

39 pubblicazioni presentate, di cui 4 monografie, 1 curatela, 2 traduzioni, 9 

contributi in volume, 23 articoli in rivista; nonché 5 pubblicazioni in atti di 

convegno 

 

2 monografie 

9 articoli in rivista di fascia A 

1 capitolo in volume 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA TITOLI VALUTABILI 

Didattica universitaria nel 

settore 

 

Didattica nell’ambito dei 

dottorati di ricerca 

dal 2018-19 dichiara docenze come professore a contratto  presso 

l’Università LUMSA di Roma e la Federico II di Napoli 

Ha svolto una lezione nel 2015 nel dottorato in Scienze politiche 

dell’Università di Pisa 

 

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI TITOLI VALUTABILI 

TM/Public engagement 

 

Dichiara la partecipazione a 5 attività di public engagement 

 

Profilo sintetico del candidato: 

Il candidato 1895314 è assegnista di ricerca nel settore disciplinare GSPS-06/A presso l’Università di Napoli 

Federico II dal 1 febbraio del 2022. È docente a contratto presso la LUMSA dal 2018.  Ha ottenuto il Dottorato 

di ricerca in Discipline Umanistiche - Discipline Filosofiche presso l’Università di Pisa (Dipartimento di Civiltà 

e Forme del Sapere).  

Giudizio collegiale della Commissione: 

Il candidato 1895314 ha una formazione filosofica; ha quindi conseguito il Master in giornalismo che gli ha 

permesso di diventare giornalista professionista. Negli ultimi anni ha indirizzato i suoi interessi di ricerca 

verso la sociologia dei processi comunicativi, l’ambito di cui al SC in oggetto. In questi stessi anni ha 

partecipato a progetti di ricerca locali e nazionali, di cui 2 progetti PRIN di sicuro interesse e rilievo. Le 

docenze a contratto dichiarate sono coerenti con il settore disciplinare oggetto della presente valutazione. 



 Ha presentato 12 pubblicazioni nelle quali mostra una discreta capacità di flettere i suoi studi dagli iniziali 

interessi filosofici verso quelli della sociologia della comunicazione, con particolare interesse per le aree dei 

journalism studies e del rapporto fra scienza, media e opinione pubblica. Temi congruenti con il settore 

concorsuale di cui alla valutazione comparativa in oggetto. 

Per quanto concerne i journalism studies, ambito principale di ricerca del candidato, le pubblicazioni n. 1, 2, 

5, 6, 7, 8, 9 e 12 presentano ricerche empiriche metodologicamente ben impostate oppure riflessioni di taglio 

teorico sulle trasformazioni del giornalismo provocate dall’ambiente digitale. Le pubblicazioni nn. 3, 4 e 11 

analizzano il rapporto fra scienza e discorso pubblico. In queste pubblicazioni è più evidente il legame con le 

attività dei gruppi di  ricerca in cui lavora; tuttavia emerge bene l’originalità del contributo personale 

apportato dal candidato. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è buona. Apprezzabile il rigore 

metodologico. 

Complessivamente, il candidato sembra riuscire a declinare bene le sue passate esperienze relative sia agli 

studi filosofici sia alla formazione giornalistica nella riflessione sociologica sviluppata più di recente sulle 

trasformazioni apportate dall’ambiente digitale ai processi comunicativi. Tuttavia, considerato il ruolo 

oggetto di questa valutazione comparativa, sembra un percorso promettente ma ancora in fase di 

maturazione. Nel complesso, il profilo del candidato è abbastanza buono. 

 

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, 

DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO  

1886636 

 

CURRICULUM TITOLI VALUTABILI 

Ruolo attuale 

 

ASN 

 

Dottorato 

 

Altro   (comitati editoriali di 

riviste del SC) 

Ricercatore RTD a in Sociologia Generale SPS/07 presso l’Università di 

Napoli Federico II (dal 30/12/2021). 

ASN in 14/C1 Sociologia Generale dal luglio 2024 

ASN in 14/C2  Sociologia dei processi culturali e comunicativi dal maggio 

2021 

Dottorato di Ricerca in Sociologia, Analisi sociale e politiche pubbliche 

presso l’Università di Salerno (2010). 

Associate Board Member della rivista Tecnoscienza (2022-2025), Classe 

A SC 14/C1, 14/C2 e 14/D1 . 

 

 

ATTIVITA’ DI RICERCA TITOLI VALUTABILI 



Direzione  

Partecipazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Organizzazione e 

partecipazione a convegni 

scientifici nazionali e 

internazionali 

 

Premi o riconoscimenti 

 

Nessun titolo dichiarato 

E’ stato titolare di un assegno di ricerca annuale nel SSD SPS/08 presso 

l’Università di Napoli Federico II nell’ambito di un progetto Prin. 

E’ stato titolare di due assegni di ricerca interdisciplinari nei SSD statistici 

e sociologici (2019-2020 e 2013-2014) presso lo stesso Ateneo. 

Dal 2013 al 2020 ha partecipato a diversi gruppi di ricerca 

prevalentemente su progetti relativi alla Regione Campania, 

principalmente su temi delle politiche pubbliche, giovanili e 

dell'istruzione, o a indagini dell’istituto  Invalsi. 

Visiting research fellow alla School of Business and Management 

dell’Università Queen Mary di Londra (settembre-dicembre 2014) 

Membro del comitato organizzatore del convegno di fine mandato Ais 

(Napoli 2023). 

Ha partecipato a numerosi convegni nazionali e internazionali dal 2012 

al 2024 (quasi 40). 

 

nessun titolo dichiarato 

 

 

PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE 
TITOLI VALUTABILI 

Totale delle 

pubblicazioni 

 

Pubblicazioni per la 

valutazione 

 

Dichiara 31 pubblicazioni (di cui 2 monografie, 2 curatele, 14 contributi in 

volume, 12 articoli in rivista, 1 contributo in atti di convegno). 

12 pubblicazioni presentate per la valutazione: 

 1 monografia 
 7 articoli su rivista, di cui 6 in rivista di fascia A 
 4 capitoli in volume 

 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA TITOLI VALUTABILI 

Insegnamenti nel Sc 

 

insegnamento previsto nel 2024-2025 di “Imprenditorialità, tecnologie 

e cambiamento sociale” (SPS/08) 



Insegnamenti in altri SC area 14 

 

Didattica nell’ambito dei 

dottorati di ricerca 

 

Didattica all’estero 

 

Partecipazione commissioni di 

esame e tutoraggio agli studenti 

 

Titolarità di insegnamenti nel SSD SPS/07 a partire dall’a.a. 2021/2022 

Ha svolto una lezione in un Dottorato di ricerca presso Università 

Sapienza di Roma nel 2023. 

nessun titolo 

 

Dall’a.a. 2021-2022 all’a.a. 2023.2024 ha fatto parte di commissioni di 

esame nel SSD SPS/07, di commissioni di tesi di laurea e svolto 

tutoraggio per le tesi di laurea 

 

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI TITOLI VALUTABILI 

Attività gestionali 

 

TM/Public engagement 

 

Nessun titolo dichiarato 

 

Profilo sintetico del candidato: 

Il candidato 1886636 è attualmente RTD a nel SSD SPS/07 all’Università di Napoli Federico II (dal dicembre 

2021) e ha conseguito due ASN nell’area 14, di cui una nel SC oggetto della presente procedura. In 

precedenza, è stato titolare di tre assegni di ricerca presso lo stesso Ateneo. Ha conseguito un Dottorato di 

ricerca in Sociologia, Analisi sociale e politiche pubbliche nel 2010 presso l’Università di Salerno. 

 

Giudizio collegiale della Commissione: 

Il candidato 1886636, attualmente RTD A in SPS/07 e con ASN di seconda fascia nel SC della presente 

procedura, ha una recente esperienza di attività didattica universitaria, prevalentemente in ambito di 

sociologia generale e metodologia della ricerca, solo tangenzialmente pertinente con il SC.  

Ha partecipato a diversi gruppi di ricerca, prevalentemente a carattere locale (diversi progetti finanziati dalla 

Regione Campania) o nazionale (tra cui si evidenzia un progetto Prin), su tematiche di ricerca pertinenti alla 

sociologia generale e in alcuni casi pertinenti al settore concorsuale della presente procedura. Non dichiara 

attività istituzionali al di fuori delle attività di servizio agli studenti connaturate alla didattica universitaria, né 

attività di terza missione o public engagement. 



Le 12 pubblicazioni presentate per la valutazione, relative al periodo 2017-2024, consistono di una 

monografia a firma unica del 2018 per editore nazionale sul campo teatrale in Campania, 4 contributi in 

volume, di cui 3 in collaborazione (2 per editori nazionali, 2 per editori internazionali, e 7 articoli in rivista, 2 

in collaborazione, di cui 6 su rivista italiana di classe A e uno su rivista internazionale di rilievo (Poetics, 

in  collaborazione). La produzione scientifica del candidato interessa diverse tematiche: un significativo 

gruppo di pubblicazioni (6) riguarda il campo teatrale e la danza, inclusa l’unica monografia presentata per la 

valutazione, intrecciando prospettive della sociologia della cultura e della sociologia del lavoro e delle 

professioni, o un capitolo a firma unica in volume internazionale che ricostruisce le traiettorie della sociologia 

del teatro. Diverse pubblicazioni intrecciano la teoria del campo di Bourdieu con la social network analysis, 

applicandole al caso delle riviste sociologiche, del teatro e agli utenti dei social media (Facebook e PInterest). 

Una pubblicazione più recente verte sui temi della sociologia della scienza attualizzata nel periodo 

pandemico, con l’impiego di un metodo narrativo e della social network analysis (un capitolo in volume 

collettaneo collegato alla ricerca Prin cui ha partecipato come assegnista). Nel complesso la collocazione 

editoriale è mediamente buona, la consistenza e la continuità adeguata, l’originalità discreta e il rigore 

metodologico adeguato; il contributo del candidato nelle pubblicazioni in collaborazione è riconoscibile. Per 

quanto riguarda la pertinenza della produzione scientifica del candidato si rileva come essa sia connotata da 

una prospettiva prevalente di sociologia generale, della teoria sociologica e della metodologia della ricerca, 

applicata anche ad ambiti di ricerca di interesse della sociologia dei processi culturali e comunicativi. 

Si ritiene che il profilo del candidato risulta parzialmente congruente con il SC e parzialmente adeguato al 

ruolo oggetto della presente procedura; il candidato attesta una esperienza nel SC 14/C2 non 

sufficientemente consolidata in relazione alle attività di didattica universitaria e la sua autonomia in relazione 

alla ricerca per il ruolo oggetto del concorso è ancora in fase di maturazione. 

Nel complesso, il profilo del candidato è abbastanza buono.  

 

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, 

DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO  

1886445 

 

CURRICULUM TITOLI VALUTABILI 

Ruolo attuale 

 

 

Dottorato 

 

Altro 

Dal febbraio 2021 professore Associato di Sociologia dei processi culturali e comunicativi 

S.D.D. SPS/08 – Facoltà di Economia dell’Università degli Studi Niccolò Cusano – 

Telematica Roma.          

Dottorato di ricerca in cotutela: 

“Comunicazione e Nuove Tecnologie” presso l’Università IULM di Milano; “Sociologie” 

presso l’Université Paris Descartes, La Sorbonne.   

E’ direttore di una collana, e dichiara la partecipazione a 2 comitati redazionali di riviste. 

 



ATTIVITA’ DI RICERCA TITOLI VALUTABILI 

Direzione  

 

 

Partecipazione 

 

 

 

Organizzazione e partecipazione a 

convegni scientifici nazionali e 

internazionali 

 

Coordina la ricerca Broadcast with Twich, finanziata dal Dipartimento 

di Studi Economici, Psicologici e della Comunicazione dell’Università 

degli Studi Niccolò Cusano – Telematica Roma  

Negli anni in cui è stato assegnista di ricerca e precedentemente di 

ricercatore post-doc e chercheur  ha partecipato ai 4 progetti di 

ricerca in cui erano incardinati gli assegni e la borsa 

Ha collaborato a una ricerca della Fondazione Rosselli 

 

Ha partecipato a 22 convegni e ne ha organizzato 7 

 

PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE 
TITOLI VALUTABILI 

Totale delle pubblicazioni 

 

Pubblicazioni per la 

valutazione 

 

 

Presenta 2 monografie, 19 articoli in rivista, 9 capitoli in volume, nonché 

2 curatele. 

Dichiara, inoltre, 4 traduzioni 

 

2 monografie 

9 articoli in rivista, di cui 5 in classe A 

una pubblicazione in volume 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA TITOLI VALUTABILI 

Insegnamenti nel Sc 

Insegnamenti in altri 

SC area 14 

 

Didattica nell’ambito 

dei dottorati di ricerca 

Didattica all’estero 

Dal 2012-13 dichiara attività di docenza prevalentemente presso l’Università della 

Tuscia e l’Università telematica Cusano, dove è attualmente incardinato, tutte 

all’interno del settore disciplinare di cui alla valutazione comparativa in oggetto 

  

   



 

 

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI TITOLI VALUTABILI 

  

 

Profilo sintetico del candidato:          

Il candidato 1886445 è attualmente professore associato presso la Facoltà di Economia dell’Università degli 

Studi Niccolò Cusano – Telematica Roma. In precedenza, è stato per 6 anni assegnista di ricerca prima presso 

Sapienza (Roma) e poi presso lo IULM di Milano; nonché per 3 mesi ricercatore post-doc presso l’Institut 

Mines- Télécom (École nationale supérieure des télécommunications) di Parigi. Nel 2010 ha conseguito il 

dottorato in cotutela presso l’Università IULM di Milano e l’Université Paris Descartes, La Sorbonne.  

Giudizio collegiale della Commissione: 

Il candidato 1886445 negli ultimi 12 anni ha svolto con regolarità attività didattica nel SC. In qualità di 

assegnista di ricerca ha partecipato a gruppi di ricerca, che appaiono avere, però, soltanto un carattere locale. 

Non dichiara attività istituzionali al di fuori delle attività di servizio agli studenti connaturate alla didattica 

universitaria, né attività di terza missione o public engagement. 

Presenta 12 pubblicazioni che coprono un arco temporale che va dal 2012 al 2020; tutte congruenti con il 

settore disciplinare. Le due monografie presentate hanno una discreta collocazione editoriale. La monografia 

L’esperienza dei media (2017) raccoglie le riflessioni su alcuni dei principali autori che hanno ispirato la 

mediologia. La seconda monografia, di cui è coautore, riporta i dati di un’attività di ricerca svolta per conto 

della Fondazione Rosselli relativa al consumo televisivo e ai modelli economici. Anche le altre pubblicazioni 

ricalcano la medesima impostazione. Alcune analizzano il contributo alla mediologia di autori classici quali 

Baudrillard e de Certeau; altre riflettono su determinati generi televisivi, con maggiore attenzione per la 

produzione fictional. Prevale la speculazione teorica sulla ricerca empirica. Indubbiamente, il candidato 

mostra originalità nei suoi contributi; minore appare il rigore metodologico. La collocazione editoriale delle 

pubblicazioni presentate appare mediocre. Prevale nettamente la dimensione nazionale.  

Nell’insieme emerge il profilo di un candidato con alcuni spunti di originalità, ma con scarso rigore 

metodologico. 

Nel complesso il profilo del candidato risulta congruente con il SC. Consistente l’attività di didattica 

universitaria; meno consistente l’attività di ricerca, come dimostra, peraltro, la progressiva diminuzione delle 

pubblicazioni negli ultimi anni. L’ultima monografia è del 2017; l’ultimo articolo in rivista del 2021. 

Nel complesso il profilo del candidato è di livello sufficiente. 

 

 

 



 

 

 

 


